
 

KẾ HOẠCH 

Duy trì hoạt động và xây dựng mới mô hình “Cổng trường an toàn  

giao thông” trên địa bàn xã Thạch Xuân 

 

Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên 

địa bàn xã Thạch Xuân. Căn cứ tình hình và kết quả công tác bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông trên địa bàn xã trong những năm qua, UBND xã ban hành Kế 

hoạch duy trì hoạt động và xây dựng mới mô hình “Cổng trường an toàn giao 

thông” trên địa bàn xã Thạch Xuân với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục tuyên truyền, giáo dục sâu rộng pháp luật về trật tự, an 

toàn giao thông, nâng cao nhận thức, hình thành văn hóa giao thông, văn hóa 

ứng xử khi tham gia giao thông cho học sinh và cha mẹ học sinh. 

- Nâng cao chất lượng của người đứng đầu nhà trường, các tổ chức Công 

đoàn, Đoàn thanh niên, Đội TNTP Hồ Chí Minh nhà trường trong công tác giáo 

dục an toàn giao thông. Tăng cường phối hợp trong công tác đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông, duy trì hiệu quả “Cổng trường an toàn giao thông”. 

- Giảm hành vi vi phạm pháp luật về trật tự ATGT và giảm tối đa tai nạn 

giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Xây dựng thói quen cư xử có văn hóa, đúng pháp luật, không vi phạm 

quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp luật khi tham gia 

giao thông; tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện. 

2. Yêu cầu 

- Công tác giáo dục pháp luật về TTATGT, phải được thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của từng đơn vị nhà trường. 

- Luôn đổi mới phương pháp và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, 

phổ biến kiến thức pháp luật về ATGT, văn hóa giao thông qua việc thực hiện 

chương trình giảng dạy chính khóa, lồng ghép có hiệu quả. 

- Mô hình thu hút được đông đảo cha mẹ học sinh và học sinh tham gia; 

- Duy trì hoạt động mô hình thường xuyên. 

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên, đội 

viên trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đẩy mạnh cuộc vận động 

“Học sinh - phụ huynh với văn hóa giao thông”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Bước 1: UBND xã chủ trì triển khai một số công việc sau: 

UBND xã ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo mô hình “Cổng 

trường an toàn giao thông”. 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ THẠCH XUÂN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Tổ chức hội nghị cán bộ cốt cán toàn xã để quán triệt Kế hoạch duy trì 

hoạt động và xây dựng mới mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”; công bố 

Quyết định thành lập mô hình, Quyết định thành lập Ban chỉ đạo mô hình. 

Sau hội nghị cốt cán toàn xã, căn cứ Kế hoạch của UBND xã, Hiệu trưởng 

các trường học trực thuộc xây dựng báo cáo đánh giá tình hình liên quan đến 

công tác bảo đảm TTATGT tại trường học mình quản lý và xây dựng kế hoạch 

phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường để tổ chức Hội nghị cán bộ, công 

chức, người lao động trong nhà trường; phát động, lựa chọn các cá nhân ưu tú, 

có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác bảo đảm TTATGT để tham gia Ban 

chủ nhiệm mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. 

 Bước 2: Phân công trách nhiệm cụ thể 

1. Công an xã 

- Phối hợp với các ban, phòng, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường 

học tham mưu thực hiện các nội dung trên. 

- Tổ chức điều tra cơ bản, tham mưu cấp ủy, chính quyền xã chỉ đạo các 

ban, ngành có liên quan các giải pháp đảm bảo TTATGT khu vực trường học; 

xây dựng kế hoạch huy động các lực lượng phối hợp triển khai đồng bộ các giải 

pháp tuyên truyền, phòng ngừa kết hợp xử lý vi phạm, điều tra, làm rõ nguyên 

nhân các vụ TNGT khu vực cổng trường học, xử lý nghiêm theo đúng quy định 

của pháp luật. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biển giáo dục pháp luật về 

TTATGT và huấn luyện các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh 

các cấp. Tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông giữa 

nhà trường, phụ huynh và học sinh; phát động phong trào thi đua đảm bảo 

TTATGT giữa các nhà trường, cơ sở giáo dục.  

- Phối hợp các trường học trên địa bàn xã duy trì hoạt động của mô hình 

có hiệu quả cao, nhân rộng các mô hình đảm bảo TTATGT khu vực trường học, 

trọng tâm là mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. Phấn đấu xây dựng mô 

hình tại tất cả các trường học trên địa bàn xã. 

- Xây dựng biểu mẫu và tổ chức ký cam kết giữa nhà trường với phụ 

huynh. Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã phát động phong trào, ký cam kết bảo 

đảm TTATGT và lồng ghép vào nội dung chấm điểm thi đua theo năm học giữa 

các nhà trường trên địa bàn. 

- Phối hợp Công an tỉnh tuần tra kiểm soát và kiên quyết xử lý triệt để các 

vi phạm TTATGT tại khu vực trường học theo thẩm quyền (thông tin kịp thời 

cho nhà trường về các trường hợp học sinh vi phạm để có hình thức xử lý phù 

hợp), trong đó tập trung xử lý nghiêm tình trạng học sinh điều khiển các loại 

phương tiện vi phạm TTATGT. 

- Tham mưu UBND xã phối hợp với các cơ quan quản lý đường bộ, 

đường sắt thường xuyên kiểm tra các điều kiện TTATGT tại các tuyến đường bộ 

nơi học sinh thường xuyên qua lại. Thường xuyên rà soát, kiến nghị cơ quan 

chức năng khắc phục những bất cập về TTATGT, triển khai các biện pháp bảo 

đảm TTATGT khu vực cổng trường học. 
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2. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuần tra để chủ động ngăn 

chặn các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT; tuyên truyền, vận động quần 

chúng Nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT. 

3. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Xây dựng kế hoạch, tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống loa 

phát thanh của các Thôn để tuyên truyền các văn bản pháp luật, chủ trương 

chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến TTATGT; đồng thời phối hợp 

Công an xã nêu gương những đơn vị, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ 

bảo đảm TTATGT. 

4. Phòng Kinh tế 

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ việc ra mắt và duy trì hoạt động 

của mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” tại các trường học trên địa bàn. 

5.  Ủy ban Mặt trân tổ quốc xã 

- Phối hợp với Ban chỉ đạo xây dựng mô hình tổ chức các hội nghị tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật cho quần chúng Nhân dân và học sinh. Nhằm nâng 

cao ý thức của quần chúng Nhân dân trong công tác bảo đảm TTATGT; vận 

động cán bộ và Nhân dân tích cực, tự giác tham gia công tác bảo đảm TTATGT. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức đoàn thể của xã bao gồm: Hội Cựu chiến 

binh, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân… thông qua việc sinh hoạt 

định kỳ để tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia phong trào toàn dân 

đảm bảo TTATGT. Lựa chọn, phát hiện các đoàn viên, hội viên thực sự gương 

mẫu, có tinh thần trách nhiệm, tích cực hoạt động phong trào của Đoàn, của Hội để 

động viên các đoàn viên, hội viên đó trở thành hạt nhân của phong trào.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao cho Công an xã chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể, cơ quan, đơn vị, trường học và cá nhân có liên quan triển khai xây dựng mô 

hình “Cổng trường an toàn giao thông”. 

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc, 

hiệu quả. 

Quá trình thực hiện có gì vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND xã 

để được hướng dẫn, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;          (để báo cáo) 

- Công an tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, trường học; 

- Ban cán sự các thôn; 

- Lưu VP, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Quang Đông 
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